“Et statuimus per apostolicam auctoritatem episcopales illic esse sedes, qui per successionem episcopos mereantur et populis presint atque verbum predicationis subiectis insinuent: id est in castello, quod dicitur Uuirzaburg, et alteram in oppido, quod nominatur Buraburg, tertiam in loco, qui dicitur Erpfesfurt; ita ut nulli post haec liceat cuiquam haec, quae a nobis sancita sunt, aliquo modo violare.”<sup>403</sup>

Il momento ufficiale di creazione dei nuovi vescovadi.

“... si sanguinem christianorum sive paganorum effuderunt ...”<sup>404</sup>

“... dum propriis manibus christianos atque paganos homines necant; ...”<sup>405</sup>

<sup>400</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 302, ll. 18- 21.

<sup>401</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 302, ll. 22- 24.

<sup>402</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 302, ll. 25- 27.

<sup>403</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, pp. 302- 303, ll. 31- 33 ll. 1 -3.

<sup>404</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 303, ll. 13- 14.

<sup>405</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 303, ll. 31- 32.

La società pensata per due grandi blocchi.

“Aut quomodo ad orandum pro peccata populi accedere presumunt, dum sacri canones neque purum clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptiis precipiunt?”<sup>406</sup>

Passo retorico con un riferimento a *populus* sullo sfondo.

“Sed hoc commonemus, ut, quamdiu te divina iusserit clementia superesse, sine intermissione orare ne cesses, ut tibi Deus illum successorem concedat, qui ei possit esse placabilis et populum, quem ad suam gratiam per tuae sanctitatis industriam vocare voluit, inreprehensibiliter regere valeat atque ad viam vitae elaboret perducere.”<sup>407</sup>

Nell'intero periodo *populus* è il cardine.

“Pari etenim modo volumus tuam sanctitatem populis sibi subiectis predicare atque ad viam aeternae perducere vitae.”<sup>408</sup>

Il passo è interessante per il contesto che lo precede, un riferimento a feste di origine pagana celebrate in Roma.

“Cuius instar pro illius populi salute dirigere maturavimus.”<sup>409</sup>

Al solito *populus* in posizione centrale.

“Tua vero sancta fraternitas, si quid de cetero evenerit, ut sacri docent canones, studeat emendare in plebibus sibi a Deo commissis. Non enim aliud nobis convenit predicare, preter quod a sanctis patribus sumus edocti. Si vero et novi aliquid inimici astutia agente acciderit, quod tua sancta fraternitas minime per canonum instituta discernere possit, huc nobis non pigeat insinuare, quatenus Deo iuvante, quaeque ad emendationem novae plebis esse possunt, tibi absque tarditate respondere maturemus.”<sup>410</sup>

La rilevanza del lemma *plebs* è da sottolineare. Un termine poco frequente, ma dotato di grande pregnanza d'uso. Non ha mai commistioni con *populus* – come invece accade a volte tra *gens* e *populus* – ma è spesso in una posizione, che è sia per contesto che per valenza, di decisa importanza. Non accoglie su di sé la valenza politica di cui si carica popolo, non ha slittamenti semantici particolari, ma è un termine importante: per una sua disamina dotata di ampi riferimenti numerici si rinvia al V Capitolo.

*Lettera 54, anno 742, Gemmulo a Bonifacio.*

Missiva tra un diacono Romano e Bonifacio.

<sup>406</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 303, ll. 24- 26.

<sup>407</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 304, ll. 6- 10.

<sup>408</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 305, ll. 3- 4. Nelle linee precedenti troviamo: “De Kalendis vero Ianuariis vel ceteris auguriis filacteriis et incantationibus vel aliis diversis observationibus, quae gentili more observari dixisti apud beatum Petrum apostolum vel in urbe Roma, haec et nobis et omnibus christianis detestabile et perniciosum esse iudicamus dicente Deo: ‘Non augurabimini vel certe non observabitis’; et iterum scriptura dicit: ‘Non est auguria in Israel nec observatio in domo Iacob’. Ita et a nobis cavendum esse censemus, ut nullis auguriis vel observationibus attendamus; quia omnia haec abscisa esse a patribus sumus edocti. Et quia per instigatione diaboli iterum pullulabant, a die, qua nos iussit divina clementia, quamquam inmeriti existamus, apostoli vicem gerere, ilico omnia haec amputavimus.”, in questo passo è testimoniata nel 743 l’esistenza di feste di origine pagana a Roma, un aspetto senza dubbio affascinante ed interessante, anche per il destinatario di questa confidenza da parte del Vescovo di Roma: Bonifacio, Arcivescovo di Magonza e Apostolo di Germania, un uomo che secondo la retorica e l’immagine del tempo dei contemporanei combatteva ogni giorno contro i pagani, diventa quindi di interesse e foriero di dubbio questo accenno; sulle difficoltà nella completa evangelizzazione si veda R. FLETCHER, *La conversione dell’Europa- dal paganesimo al cristianesimo 371-1386 d.c.*, Milano 2000, in particolare modo le pp 1-349.

<sup>409</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 305, l. 7.

<sup>410</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 51, anno 743, p. 305, ll. 19- 26.

“Domino sanctissimo et nimium desiderantissimo atque cum omni affectu caritatis recolendo patri Bonifatio archiepiscopo provinciae Germaniae Gemmulus indignus diaconus sanctae sedis apostolicae.”<sup>411</sup>

È l'*intitulatio* della lettera che possiede un valore, ai fini di questa ricerca, per il termine *provincia* che viene applicato dal diacono Romano alla Germania. La sua utilità risiede nella capacità di dare uno spaccato, diverso da quello classico della cancelleria papale, che da Roma si aveva dell'azione di Bonifacio.

*Lettera 57, anno 744, Zaccaria a Bonifacio.*

Il pontefice si congratula con Bonifacio per l'aiuto che esso ottiene dal potere pipinide.

“Et eorum sequi pedem ex inspiratione divina tuam sanctissimam fraternitatem in partibus illis esse credimus destinatum, ut etiam instar eorum idem spiritus sanctus in eodem te adsumpsit opere ad inluminacionem gentium illarum. Unde nimis exultamus in Deo et eius omnipotentiae immensas referimus laudes. Dum vero et series sillabarum tuarum nobis panderetur per singula, multo amplius laetati sumus in Domino, qui tibi suam gratiam ita largiri dignatus est, ut sic durae gentis corda linires, quatenus libenti animo inclinarentur ad oboediendum fidei et divinis obtemperarent praeceptis.”<sup>412</sup>

Un passo classico per l'uso che fa di *gens*.

“... ita ut Deus in eorum placetur muneribus et populus Dei purificatis mentibus ex omni squalore sincerum exhibere valeant christiane religionis officium.”<sup>413</sup>

Riferimento a *populus Dei*.

“Qui etiam sibi et sacerdotium vindicabat et a luxuria se minime continebat seducens populum et inania predicans non solum suam animam iuri diabolico tradens, sed et populorum corda in interitum demergens et seducens populum per falsitates, ita ut eum ab aeclesia Dei subtraheret et a christiana lege discordaret. Et cruces statuens in campis et oratoriola illic populum seducebat relinquens aeclesias publicas, concurrans ad illa signa, quae ab eo false fiebant.”<sup>414</sup>

Ben quattro riferimenti a popolo concentrati nel breve volgere di un periodo.

*Lettera 58, anno 744, Zaccaria a Bonifacio.*

“Et quia, si deberes in Baioariae provinciam ius habere predicationis, sciscitasti, an non, quam a decessore nostro habuisti concessam: nos denique auxiliante Deo de ea, quae tibi largitus est decessor et predecessor noster, non minuimus, sed augemus. Et non solum Baioariam, sed etiam omnem Galliarum provinciam, donec te divina iusserit superesse maiestas, nostra vice per predicationem tibi iniunctam, quae reppereris contra christianam reigionem vel canonum instituta, spiritaliter stude ad normam rectitudinis reformare.”<sup>415</sup>

Per due volte la nozione di *provincia*, da notare il verbo *augere*.

<sup>411</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 54, anno 742, p. 308, ll. 9- 12.

<sup>412</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 57, anno 744, p. 313, ll. 13- 20.

<sup>413</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 57, anno 744, p. 314, ll. 1- 3.

<sup>414</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 57, anno 744, p. 314, ll. 7- 12.

<sup>415</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 58, anno 744, p. 316, ll. 5- 11.

*Lettera 59, anno 745, Sinodo Romana.*

In questa missiva sono contenuti gli atti della sinodo del 745 indetta per condannare gli eresiarchi Aldeberto e Clemente, il riflesso di questa stagione decisiva per la chiesa Franca si coglie anche nella vita di S. Bonifacio scritta, a pochi anni dalla sua morte, da Willibaldo di Magonza e a cui si rimanda al capitolo V di questa tesi. Si è scelto di dividere la lunga missiva in tre parti, nella prima vi sono narrati i fatti che riguardano Aldeberto, nella seconda è presente nel testo una presunta lettera di Aldeberto per finire nella terza vi è il giudizio contro Clemente e le decisioni finali della sinodo.

*Parte di Aldeberto: atti compiuti e giudizio.*<sup>416</sup>

“Illi autem non in paenitentia degunt, ut iudicatum est, sed e contrario adhuc populum seducent.”<sup>417</sup>

“Contra istos obsecro apostolicam auctoritatem vestram, quod meam mediocritatem defendere et adiuvere et per scripta vestra populum Francorum et Gallorum corrigere studeatis, ut hereticorum fabulas et vana prodigia et signa precursoris antikristi non sectantur, sed ad canonica iura et ad viam verae doctrinae convertantur et ut per verbum vestrum isti heretici duo mittantur in carcerem, si vobis iustum esse videatur, cum vitam et doctrinam illorum vobis intimavero.”<sup>418</sup>

“Propter istos enim persecutiones et inimicitias et maledictiones multorum populorum patior et aecclesia Christi impedimentum fidei et doctrinae recte sustinet.”<sup>419</sup>

“Et tunc demum per illam simulationem, sicut apostolus Paulus predixit, ‘penetravit multorum domos et captivas duxit post se mulierculas oneratas peccatis, quae ducebantur variis desideriiis’, et multitudinem rusticorum dicentium, quod ipse esset vir apostolicae sanctitatis et signa et prodigia multa fecisset.”<sup>420</sup>

Dopo una prima parte introduttiva la narrazione passa a descrivere gli atti dell’eresiarca. Si noti come nel resoconto concreto dell’azione sulla comunità venga utilizzato il lemma *rusticorum*, privo di valenze giuridiche o autoritative, quasi che l’estensore degli atti volesse, anche con il tramite del linguaggio politico legato alla comunità, veicolare la scarsa rilevanza effettiva dell’eresia.

“Fecit cruciculas et oratoriola in campis et ad fontes vel ubicumque sibi visum fuit et iussit ibi publicas orationes celebrare, donec multitudines populorum spretis ceteris episcopis et dimissis antiquis aecclesiis in talibus locis conventus celebrabant dicentes: ‘Merita sancti Aldeberti adiuvant nos’.”<sup>421</sup>

“Venienti enim populo et prostrato ante pedes eius et cupienti confiteri peccata sua dixit: ‘Scio omnia peccata vestra, quia mihi cognita sunt occulta vestra.’”<sup>422</sup>

Il popolo si getta ai piedi di Aldeberto.

“Cumque relecta esset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit: ‘Audistis, karissimi fratres, quid in ista epistola relectum sit ex sacrilegis illis, qui se ad suam condemnationem apostolos populis predicaverunt’.”<sup>423</sup>

<sup>416</sup> Questa prima parte si estende da p. 316 a p. 319, l. 10.

<sup>417</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 317, ll. 9- 10.

<sup>418</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 317, ll. 31- 37.

<sup>419</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 317, ll. 42- 44.

<sup>420</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 318, ll. 7- 11.

<sup>421</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 318, ll. 16- 19.

<sup>422</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 318, ll. 22- 24.

<sup>423</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 318, ll. 42- 44.

E' interessante come Aldeberto si definisca apostolo dei popoli.

“Quis enim aliquando apostolorum aut quilibet sanctorum ex capillis suis aut unguis pro sanctualia populis tribuerunt, ut iste sacrilegus et perniciosus agere conatus est Aldebertus?”<sup>424</sup>

Il popolo che cade nell'idolatria più completa.

*Parte di Aldeberto, lettura di una sua missiva.*<sup>425</sup>

Pur essendo una parte importante ai fini della ricerca sull'eresia nell'VIII secolo e della sua percezione da parte delle *élites* dominanti, non si rilevano in questa parte lemmi significativi per la definizione della comunità organizzata. Di conseguenza non si portano all'attenzione passi della pur interessantissima missiva.

*Parte di Clemente e giudizi finali.*<sup>426</sup>

“Universum concilium dixit: ‘Aldebertus, cuius nobis actus et nefaria commenta relecta sunt, et quia se apostolum censuit nominare et capillos et unguulas suas populis pro sanctualia tribuebat, seducens populum diversis erroribus, qui etiam sub obtentu angelorum in suo auxilio demones invocat, sit ab omni officio sacerdotali alienus, agens poenitentiam pro commissis, et amplius iam populum minime seducat. Sin autem in his erroribus perseveraverit et populum amplius seduxerit, sit ei anathema et aeterno Dei iudicio condempnetur vel omnis, qui ei consenserit aut eius secutus fuerit doctrinam aut adiunctus fuerit illi. Similiter autem et Clemens, qui per suam stultitiam sanctorum patrum statuta respuit vel omnia sinodalia acta, inferens etiam christianis iudaismum, dum praedicet fratris defuncti accipere uxorem, insuper et dominum Iesum Christum descendentem ad inferos omnes pios et impios exinde praedicat abstraxisse, ab omni sit sacerdotali officio nudatus et anathematis vinculo obligatus pariterque Dei iudicio condempnatus vel omnis, qui eius sacrilegis consenserit predicationibus’.”<sup>427</sup>

Conclusioni della sinodo in integro. Le colpe degli eresiarchi non possono essere disgiunte da un orizzonte retorico d'azione, lo sfondo della folla è fornito dal lemma *populus* che in questi casi agisce spesso da catalizzatore. La colpa fondamentale dei due personaggi, del resto condannati, è stata cercare di traviare il popolo: il dolo è cercare di negare il dovere principale dell'ecclesiastico; la cura attenta del popolo concesso da Dio.

*Lettera 60, anno 745, Zaccaria a Bonifacio.*

Una missiva di conferme e conforto da parte del pontefice al metropolita di Colonia.

“De incursione autem gentium, quae in tuis plebibus facta est, merendum nobis est. Sed haec adversitas nullatenus tuam fraternitatem conturbet. Quia et Romana civitas ex accidentibus facinoribus sepius est depopulata, et tamen omnipotentia sua Dominus ex supernis eam dignatus est consolare. Sic etenim credimus, quia et vos consolabitur. Sed populis tibi commissis, reverentissime frater, predica ieiunium, supplicationes apud Deum laetaniarum et supereminens clementia eius adiuvabit vos.”<sup>428</sup>

Il vescovo di Roma consola Bonifacio della sua situazione, il vocabolario per definire le parti in causa è disposto secondo un ordine preciso: coloro che generano la situazione di crisi sono raccolti

<sup>424</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 319, ll. 1- 3.

<sup>425</sup> Questa seconda parte si estende da p. 319, l. 11 a p. 320, l. 28.

<sup>426</sup> Quest'ultima parte si estende da p. 320, l. 29 a p. 322, l. 44.

<sup>427</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 59, anno 745, p. 321, ll. 27- 40.

<sup>428</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 60, anno 745, p. 323, ll. 19- 24.

sotto il termine *gens*. I danni che compiono si riverberano su una comunità espressa dal lemma *plebs*. Il pontefice per passare a consolare Bonifacio con situazione concrete compie un parallelo con la situazione di Roma, che spesso, a detto dello stesso pontefice è ridotta a mal partito da invasori, in questo caso il lemma usato è *populus*. Con questa disposizione dei termini Zaccaria passa da un piano particolare a uno più generale, di principio, nel quale è presente la fede e la forza dell'uomo di chiesa secondo il pontefice. A questo punto il lessico per definire la comunità passa attraverso una locuzione quasi generale, il *populus* concesso direttamente da Dio all'ecclesiastico.

“De eo namque, quod suggestisti, quod elegerunt unam civitatem omnes Francorum principes coniungentem usque ad paganorum fines et in partes Germanicarum gentium, ubi antea predicasti, quatenus ibi sedem metropolitanam perpetuo tempore habere debeas et inde ceteros episcopos ad viam instrueres rectitudinis et post tui successores perpetuo iure possideant: hoc, quod decreverunt, nos laeto suscepimus animo, eo quod ex Dei nutu factum est.”<sup>429</sup>